PORTARIA SOF No 23, DE 9 DE ABRIL DE 2012.
(publicada no DOU de 10/04/2012, seção I, página 59)

  A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização
constante do art. 52, § 2o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 12.465, de 12 de agosto de 2011, e

Considerando a necessidade de garantir à Empresa de Pesquisa Energética – EPE, vinculada
ao Ministério de Minas e Energia, condições para a execução de estudos relativos à expansão de geração
hidrelétrica, integrantes do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, e de gastos administrativos,
parcialmente financiados com Recursos Próprios Não Financeiros, que ora apresentam frustração em sua
arrecadação, e a possibilidade de utilização de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União
do exercício de 2011, relativo a esses mesmos recursos; e

Considerando a necessidade de assegurar ao Ministério da Integração Nacional a execução

de projetos integrantes do PAC, referentes à integração do rio São Franscisco e à construção da Barragem
de Fronteira no Estado do Ceará, parcialmente financiados com recursos da Contribuição para os
Programas Especiais – PIN – PROTERRA, cuja arrecadação apresenta frustração, e a possibilidade de
utilização de superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União do exercício de 2011 relativo à
referida Contribuição e à Remuneração das Disponiblidades do Tesouro Nacional, no atendimento dessas
despesas, resolve:

  Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos
constantes da Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012, no que concerne aos Ministérios de Minas e Energia
e da Integração Nacional.

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÉLIA CORRÊA

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2033 Energia Elétrica 7.890.534

  ATIVIDADES

25 752 2033 20LF Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da
Geração Hidrelétrica

      7.890.534

25 752 2033  20LF 0001 Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da Geração
Hidrelétrica - Nacional

      7.890.534

   F 3 3 90 0 650 7.890.534

2119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 5.000.000

  ATIVIDADES

25 122 2119 2000 Administração da Unidade        5.000.000

25 122 2119  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       5.000.000

   F 3 2 90 0 650 5.000.000

TOTAL – FISCAL 12.890.534

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 12.890.534

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 33.794.006

  PROJETOS

18 544 2051 5900 Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios
Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte)

      33.794.006

18 544 2051  5900 0020 Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe,
Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte) - Na Região Nordeste

      33.794.006

   F 4 3 90 0 388 33.794.006

TOTAL – FISCAL 33.794.006

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.794.006

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 4.608.273

  PROJETOS

18 544 2051 11AA Construção da Barragem Fronteiras no Estado do Ceará       4.608.273

18 544 2051  11AA 0023 Construção da Barragem Fronteiras no Estado do Ceará - No
Estado do Ceará

      4.608.273

   F 4 3 90 0 315 2.246.000

   F 4 3 90 0 388 2.362.273

TOTAL – FISCAL 4.608.273

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.608.273

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia

UNIDADE: 32314 - Empresa de Pesquisa Energética - EPE

ANEXO II Outras Al terações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2033 Energia Elétrica 7.890.534

  ATIVIDADES

25 752 2033 20LF Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da
Geração Hidrelétrica

      7.890.534

25 752 2033  20LF 0001 Estudos de Inventário e Viabilidade para Expansão da Geração
Hidrelétrica - Nacional

      7.890.534

   F 3 3 90 0 250 7.890.534

2119 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério de Minas e Energia 5.000.000

  ATIVIDADES

25 122 2119 2000 Administração da Unidade        5.000.000

25 122 2119  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       5.000.000

   F 3 2 90 0 250 5.000.000

TOTAL – FISCAL 12.890.534

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 12.890.534

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração Nacional

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 33.794.006

  PROJETOS

18 544 2051 5900 Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios
Jaguaribe, Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte)

      33.794.006

18 544 2051  5900 0020 Integração do Rio São Francisco com as Bacias dos Rios Jaguaribe,
Piranhas-Açu e Apodi (Eixo Norte) - Na Região Nordeste

      33.794.006

   F 4 3 90 0 115 33.794.006

TOTAL – FISCAL 33.794.006

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.794.006

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração Nacional

UNIDADE: 53204 - Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS

ANEXO II Outras Alterações Orçamentári as

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )  Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONA
L

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

2051 Oferta de Água 4.608.273

  PROJETOS

18 544 2051 11AA Construção da Barragem Fronteiras no Estado do Ceará       4.608.273

18 544 2051  11AA 0023 Construção da Barragem Fronteiras no Estado do Ceará - No
Estado do Ceará

      4.608.273

   F 4 3 90 0 115 4.608.273

TOTAL – FISCAL 4.608.273

TOTAL – SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 4.608.273